PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 677/2023                                 Guaíba, 29 de Junho de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  117/2023,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  389/2023  apresentado pelo Vereador

Arilene – PTB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Após o Fechamento do Hospital da Unimed os atendimentos no município de

Guaíba  tiveram  um  aumento,  em  qual  percentual  nas  UBS  e  Pronto

Atendimento Solon Tavares?

Existe a possibilidade por parte do Executivo Municipalestender o

atendimento nas Unidades Básicas de Saúde, como já ocorre na UBS Cohab,

pelo menos no inverno onde os problemas de saúde têm um agravamento

considerável, sendo que em muitos casos podem ser tratados na própria UBS

sem precisar deslocar-se até o Pronto Atendimento.

Caso não exista possibilidade, quais são impeditivos?

R
E

Q
 3

89
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

nt
ôn

io
 A

ril
en

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

26
05

C
30

C
15

56
D

B
E

2B
C

D
9E

90
3F

97
F

F
B

D
1

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

31
46

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por meio

deste,  em atendimento ao  requerimento nº  389/2023 oriundo do  Vereador  Ariene

Pereira, onde requer que informe o que segue:

 “Após o fechamento do Hospital da Unimed os atendimentos no município de Guaíba

tiveram aumento em qual percentual nas UBS e Pronto Atendimento Solon Tavares?

Existe a possibilidade por parte do Executivo Municipal estender o atendimento nas

Unidades Básicas de Saúde, como já ocorre na UBS Cohab, pelo menos no inverno

onde os problemas de saúde têm um agravamento considerável, sendo que em muitos

casos  podem  ser  tratados  na  própria  UBS  sem precisar  deslocar-se  até  o  Pronto

Atendimento.  Caso  não  exista  a  possibilidade,  quais  são  os  impeditivos?.”  Segue

resposta  ao  questionamento.  Conforme  informações,  o  aumento  pela  procura  na

Atenção Primária em Saúde tem aumenta do em nosso município e nas demais cidades

do Rio Grande do Sul. Na maioria das unidades de saúde do estado, os atendimentos

tiveram  um aumento  entre  85% e  200%,  principalmente  nos  casos  de  síndrome

gripal/respiratória,  procedimentos  estes  sem  gravidade  e  que  não  necessitam  de

internação,  onde  destacam-se  a  Influenza  e  também a  Covid-19  com suas  novas

variantes.  Em relação ao município de Guaíba, foram detectados principalmente os

casos de urgência nas unidades de atendimento primário, ou seja, casos sem muita

gravidade, situação semelhante ao restante do estado. Há projeto para abertura da

UBS Vila Iolanda com a extensão do horário de atendimento até 22h, conforme consta

no programa PROMETAS do Executivo Municipal e que será executado até o final do

ano  de  2024. Contando  com  a  costumeira  atenção  e  colaboração.  Ficamos  à

disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2023.07.03 16:12:52

-03'00'

R
E

Q
 3

89
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

nt
ôn

io
 A

ril
en

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

26
05

C
30

C
15

56
D

B
E

2B
C

D
9E

90
3F

97
F

F
B

D
1

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

31
46